cuiiietnostriignoraientquidfacei'eraolirenlur,circui-
crunl niare Galileeaeper terram Ncphtalimet terram

Zabulon, usque dum in fiiicinniaris jam dicfi ad
auslrum duo flumina,Jor scilicetel Dan, se inclu-

dorciit. Insula quidcm haccinler duos pontestanla
luilionemuiiitur, ut qui ibifuerint propter introitus
artos ponlium non pos»int impeti. Cumquc Turci

papilionessuos illic extendissent,moxemiscruntde
suis duo millia transito ponte, ut insiiiiasnostris

pararenl, quos illucaccurrere indilate non dubita-
banf. Cuni igitur rex illuc tenderct, ut prope pon-
tcm niemoratum,a quo Tiberiadempergitur, pone-
ret caslra sua, visis Turcis fcre quingciitis,qui de
insidiissuis ut noslros invadcrent crumpebant, il-
lico aliquanti contra eos imprudentercuCurreruiit,
et coedeudoeospersequinon formidaverunt,quoad-
usquede insidiisduo milliaprodierunt, qui noslros
vehcinentiaggressurepulcrunt,cl triplicatacoedein

fugamdispersi sunt. Proh dolor ! grandededecus

grandia peccata noslra die illo conlulerunt.Fugit
eliam rcx, vexillo suo ibi pcrdito, lentorioque
oplimo cum rebus plurimisct vasis argenteis, pa-
triarcha similiter qui aderat. Mililes ferme 50 de
nielioribus,pedites200perdidimus.

Ter quater exorto sub Cancri sidcre Phcebo,
Dissipatincautostruciter gens perlidaFrancos.

Nonduinregis militia illucaderat tota. NecRogerus
princeps AntiochenusRichardi filius ibi erat, qui
mandatuspro ainore Dei et dilectioneregisde An-
tiochia illuc precproperevenerat. Pars quoquegen-
lis Tripolitanaejam exercitui regioconglobata.Unde
omnesisli coiilrislati sunt valde, ct immodestiam

regis vituperaverunt, eo quod sine consilioeorum
et auxilio inordinate et inconsulle adversus hostes
illos sic concurrisset. Et quia nequiveranttunc no-
ctre Turcis in aliquo, hospilati sunt non longeab
cis, ut tota die se mutuoutrique conspicerepossenl.
Malcdoclusvocabaturdux eorum militiae,qui rcgem
Damasci, Tuldequinum noniinc, in auxilium sibi

conglutinaverat.Illegentemaciduxeratmultam,iste
vero de Syria sibi subjecla congregaveratinnume-
ram. In valleTurci crant, in monte Franci consi-
debant. Nec Turci audebant de insula cxire sua,
nec Franci potcrant eos assilire. Isti calleul, illi
timeiit. Hi callidi, isli providi.Temporisocslivifcr-
vor cobibebatutrosque; nec tamen angori potcrat
lincmdare tanto. Tunc absenles miranlurquid pree-
seiilcsmorabantur. Sarraceni, qui erant nobis.sub-

diti, rcccsscrunta nobis, quasi alieni nos undique
angusliaiites.Turci ctiani, dc excrcitu suo caicrva-

A lim pioiieuntes,terram nostram vastabant, praedaiii
et annonam per Sarracenos noslros cxercitui suo

raittebant.Sichcn, quam urbemNeapolimdicimus,

tam interim obtinuerunt quam diripuerunl, additis

sibi Sarracenis, quos in monlaiiis possidebamus.
Ascalonitaevero, Arabes, et Sarraceni, gens lamei>

pauca, Hierusalem adicrunt. Quadam die usque
antemuraleurbem pervaserunt, niesses ibi coadu-

natas ignicombusserunt,sagittis stiis aliquantosde

nostvis in muri propugnaculis vulneraverunl. De

illis tamcn plures ad mortem leesi siuil. Mililes

quippe civilati deerant, quia in hostem iverant.

Noctescquenli Ascaloniteeisli ahierunt, unde satis

nostri laetalisunt, quoniam ab eis obsideri timue-

runl.
B CAPUTXLVHI.

De metu nimio, qui universoscohibebat.

Ea lcmpeslaleaut vix aut nunquamvalobatnun-

lius ad rcgom ab aliquo nostrum miltcndus cxire,
nccab oo ad civitatesnostras propter insidias trnns-

iie; ideoquod nescicbatiirab illis quid isli, ncc ab

istis quid facerent illi. Ruribus in multis marccbat

messis adulta. Nec qui colligererUin agros exire
videres.Nonaudebanlcnim. Eo quidemanno mes-

sis aLundans fuit. Sed dum mare turbalur, homi-

nes tcrret ne piscentur. Cuncla cunclis in dubio

pendebant, et quibus triumphum dalurus cssct

Deus, unanimiter exspectabant.Chrisliani nostri a

negotiiset operibuscessabant,exceptoquod urbium

Q ct niunilionurafracturas rcsarciebaut.

CAPUTXLIX.

De terramolu, ci quod rcx comilissamSiciliw duxit
uxorem.

Iiitcrca terrae motum sensimus bis, scilicet xv
Kal. Atigusli, el v ldus ejusdem: primum nocle

mcdia, secumlum diei hora lcrtia. Turci autem

versipelles, cum per duos mcnses opporlunitatem
vel dissipandivel superandi nostros exspectassenl,
nec poluissenl, quia de transmarinis partibus, ul

nios est, vciiientibusperegrinis, eo temporediatim

cxercitus noster crcscebat, nec gens Antiochena

ahibat, secesserunt in partcs Damascenorum. Et

rex Balduinuscum suis Plolemaidamreversus csf,

D ubi comitissamSicilieereperit, quse conjux fuerat

RogericomitisRoberti Guiscardi fralris; nunc au-

tera uxor fulura regis Balduini.Nec mora, postmo-
duin apud Damascuminteremptus est Maledoclus

[in cdil. Maudulfus,et Maulidulfus]a quodam Sar-

raceno.Qui sicca sub vesleoccultata, et ter in ven-

trem illius impacta, duplex illuc explevit homici-

dium. IUoenim occiso, sic ct ipse confestim ab

i assistenlibusoccisusest. Diravictoria, qua qui vin-

cit vincitur. Iiaquc contigitjuxta illud philosophi:

i <Fortuna vitrea esl, tunc cum splendet frangilur

(P. SYHUS,in Mim.).>Erat Maledoctusdives valde

cl magnipoicns,inler Turcos noroinalissimus,el in

i actibus suis aslulissimus. Sed voluntati Dei resi-

st-rc non valuil. Pcrmisit cum Dominusaliquandiu
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nos flagellarc, postea voluit morte vili ct imbecilli

nianu perirc.
CAPUTL.

De terrmmotumultis locisexislenle.

Anno 1114, multitudo locuslarum infinita cbul-

liit, a parte Arabireadvolans in terra Hierosolymi-
lana, queeper dies aliquantos segeles mense Aprili
ct Maio multum vastaverunt. Deindedie feslo san-
cti Laurentii terraemolus factus est. Temporeau-

tcm sequenti, quod accidit.Idus Novembris,apud
urbem Mamistriam,terrsemotuspartem subruit op-
pidi. Item major et inauditus regionem Antioche-
nam adeo per loca concussit ut oppidaplurima sive

tota, sive dimidia, tam domos quam muralia solo
tenus subrueret; iu qua etiam ruina pars plebis
suflbcata inlcriit. Mariscum dicunt civitatem ab
Anliochia 60, ut aestimo, distantem milliariis, in

parte septenlrionali; quam subverlit in tantum
commotio illa, ut domus et muralia penitus cor-
ruerent, et poptilum inhabitantem, prori dotor!

ciinctumexstingiieret.Aliudquoqueoppidum,quod
Tralelh nuncupatur, prope fluviumEuphralem, ni-
hilominussubruit.

CAPUTLI.
De adventu Turcorum, et obsidioneJoppilarum ab

Ascatonitisel Babyloniensibus.
Anno 1115,probitatemet audaciamsolitamTurci

renovantes,menseJunio tacite satis fluminetransilo

Euphrate, ingressi sunt Syriam, et castra mctafi
sunt mter Antiochiamet Damascum, scilicet anle
Csesarcivitatem. Ubi similiter in quarto ante anno
slatioiieiusuara fecerant, tit superius jam scriptum
est. Comperiens autem et sciens Tuldequinus, rex

Damascenorum,nihilominus se esse odiosum illis

quam nos Christianos, propter Maudulfum,quem
in prselerito, ut superius legitur, anno dolosecon-
senserat perimi, qui magister satrapa fuerat militise
eorum, fecit cum rege Balduinoct Rogero principe
Antiochenopacem, ut eis adjunctiisduobus lertius,
quasi funiculustriplexefficeretur, ne a Turcis post-
ea facilerumperetur.Metuebatenim ne, si solusre-

maneret, ipsecum regnosuo penitusconfunderetur.
Necessitatevero urgenie, et mandationeAntioclie-
norum monente, ivit rex ad prseliumforc putatum.
Sed cum audissent Turci ad' eos jam appropin-
quasse, quem Antiochenseset Damasceni per tres
fcre menses exspectaverunt, metuentes mortissuse

periculum, si contra tantam gentem bellareiit,
quamvis mullo plures essent, abierunt retro lacilo
satismolu, et subierunt caveas quasdam, non longe
tamen a nostris. Et cum hoc fecissent, arbitrati
sunt rex et alii quod a regionibus nostris omnino
discessissent.Quapropter regressus est rex usque
Tripolim. Dum autem haecita agerentur, scientes
Ascalonitseterram Hierosolyniilanammilitibusva-
cuam, accurrerunt usque Joppem civilatem no-
stram, et apposueruntei obsidionemtam per marc

quam pcr terram. Adfuit enimibi Babylonicaclas-

sis, 70 fcrmenavium, quarum aliaetrircmes, alise

A vero rostratse, alise ncgotiationis annona onusta*.
Ili a parte roaris egrcssi, et alii a terra parali assi-
lierunt urliem. Et cum per scalas, quas secum at-

tulerant, mururn ascendere pcrtentarent, a civibus

licct pauciset infirmitate dcbilibus virililer repulsi
sunt. Sed cum viderent se non posse quidquam

proferre, sicut rati sunt, preeterportas urbis quas
igni combusserunt, timcntesne forte Hierosolymi-
tani Joppitis auxiliumferrent, quibusjara hoc nun-

liatuin fueral, rcversi suntAscalonemqui perlerram
venerant; qtii vero per mare, Tyrum navigaverunt.
Post diesautem decem'regressiAscalonitaeJoppem,
a-rbitrantes providi improvidos assultu repenlino
confundere. Sed Deus oinnipotens,qui eos primo,
similiter secundoeos protexit ct conservavit. in dc-

" fendendoetiamse aliquantosex illis occiderunt, et
de equis eorum retinuerunt. Cum fundibulis coepc-
runt urbem cohibere,et cum scalis nt prius tenta-

verant introire, quas in naviCulissecum detulcrant.

Sed cum per sex horas diei se fatigassent, mcesti

nimiscuin mortuis suis abicrunt.

CAPUTLH.

Depugna Turcorum el Antiochenorum,in qna An-
tiochenivictoriamudepli sunt.

Turciautem supcrius memorati cum gentem no-

sU-amremeasse comperissent, regressi sunl ad st;i-

tionomsuam priorem, et discurrerunt per regiones

Syriee,capientes castclla quot potuerunt, villasque

pradando, atque vaslando patriam ; captivoscapti-

r vasquesecuin abducendo.Sed cum hoc nuntiatuni

esset Antiochenis, quisejam retraxerant recidivo

tramile, haud lenle ad Turcos reversi sunt. Et cum

appropinquassentad eos, et tentoria corum propius

quam putassent aspexissent, ordinaverunt slatim

acies suas, et descenderunt in plana, vexillisexpli-
catis contra eos equitantes. Juxta Sarmit oppidum
fuit hoc praelium.Cumquevidissenteos Turci, pars
eorura una sagittaria illico fortiler obsliiit. Sed
Franci nostri animositate valida commoti,eligen-
tcs vel eos superare, si Deus concederet, vel supe-
rari si permitleret, quamper unumquemqueannuin
ita ab eis confundereniur, ubi lurbam densiorem

conspexerunt, mirifice eos impetierunt. Turci au-
tein aliquantulum primitiis renilcntes, dein liauj

0 lente tam percussoribus quam occidentibusterga

fugientes dedernnt. De quibus aeslimati sunt tria
millia occisi, capti multi. Et qui occidi yilaverunt,

fugase liberaverunt. Tabernacula sua-perdiderunt,
in quibus mulla pecunia cl ulensilia reperta sunt.

Cujuspecuniaepretium eestimatoe,500 bysantiorum
millia reputata sunt. Caplivos nostros ibi relique-
ruiit, lam Francos quam Syros; mulieres quoque
suas ct ancilias, camelosque quamplurimos.Millia
mulorum percensita sunt et equorum. Vere Deus
mirabilis in cunctis mirabilibus suis. Dum enim

Hierosolymitani una cum Antiochenis Damasce-

nisque parati ad proetiandumfuerunt, nihil omnino

profecerunt. Nunqiiidin niultiludine gciitis conslot

victoria bollantium?MementoteMachabaeorum,ct
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Gedeonis, et aliorum plurium, qui non in sua, scd

in Dominiconlidentes virtute, cum paucis mulia

milliaprostraverunt.
His ita descriplis,eritactio nota futuris.
Tres aberant nocles ut abiret Virginisastrum,
Cummale deceptrixTurcos fortuna felellit.
Omnibusunde satis liquido palet cssc cavendum,
Ante rei finemnihil unquam crederc ccrluin.

Ipsoanno iterum subversa est urbs Mamistriaterree
motu. Alias etiam in regioneAntiochenanou minus
accidit. Annoeodemvenit quidam episcopus Aura-
siccnsis ab apostoliconiissusHicrosolymam,et de-

posuit Arnulfum palriarcham de sedc sua. Qua-

propler Romam adiit, et patriarchalum recupe-
ravit.

CAPUTLIII.

J5ccastro in Arabia construclo*

Eo anno profectusest rex Balduinus in Arabiam,
et -edificavitibi castrumunum in monticulo quo-
dam silu forti, nonlonge a mari Rubro, scd quasi
dierum trium itinere, ab Hierusalcmvero quatuor,
et posuit in co custodes, qui patrise illius domi-

narenlur ad utilitatcmChristianismi. Quodcaslrum

ob honorificentiamsui Regalcm montemnominari

conslituit, qtiia parvo tempore cum pauca genle,
sed maximaprobitate, illudsedificaverat.

CAPUTLIV.
Deexpeditioneregis in Arabiam,et de kis qumubi

vidit.

AnnolHO , cum'de Hicrusalem castrum suura
revisurus rcx craderetur in Arabiam cura ducentis
ferme militibus,usquead Rubrum mare iter agendo

cxpedivit, ut ct videret quod nondum viderat, ct
fortuitu in via aliquidboni quod desiderabat inve-

nirct. Tunc invenerunt Elim civitatemsecus littus

cjusdcmmaris, ubi populum Israeliticumpost ma-

ris transitum hospitaiuincssclcgimus(Ea;o<i.xv,27).
Dequa qui ibi versabantur, audito regis adventu,

egressi sunt: et intrantes naviculas suas, in mare

pavidise impegerunt.Cum autem rex ct sui locum

illum quandiu libuit censiderassent, reversi sunl ad

Regalemmontemcastrura suum.dcindeHicriisalem.

Quicum nobisea queeviderant narrarent, delecta-

bamur tarndictis quam in cocleis marinis, et la-

pillisqnibusdamgeneristenerrimi, qusenobis allata

raonstrabant. Ego ipsc avidocordeplene rimabarab

ipsis,cujusmodimareerat,quihucusquedubitaveram
utrum salsuraan dulceerat; stagnum vel1lacus,aut

infranset exicns lii mare Galilreae;sive meta finali

concluderetur ut mare Mortuum quod Jorda-

ncm rceipit, sed postea nusquam emiltit. Nam ab

austro apud SegorcivitatemLoth finemfacit.

CAPUTLV.
De mari Rubro.

Hoc autcm tnare Rubrum dictum,eo quod sa-

burra et lapillirubri sint in fundo. Unde in-

luentibus rubrum patet; quod etiam in vasequo-
lihct haustum, tanquam aliud raare, timpidum
est et albuin.Dicuntilluda mari Oceanoderivari a

parte austrati, qtiasi lingua eruptum, et usque ad

AElim jam dictam versus Septentrioncmprotcntum,
ubi linomfacilnon longea monte Sinai, sed quan-
tum potestequoaliquis uno die prolicisci.A Rubro

veromari, vel ab Elimmemorata,usqueadmareMa-
gnum, quo ab Joppc, vePAscalone,vclGaza,versus
Damiath pergitur, iter eundo dierumquatuor vcl

quinque oquitis ambulatioue eostiinans.Quo sinu
inter haec duo maria cingitur lola ^Egyptus, atque
Numidia,nec non jEthiopia, quam Gehon paradisi
fluvius, qui est Nilus, circuit, ut legimus (Gen.
u, 15).

CAPUTLVI.
DeflumineGehon.

Possum mirari, sed nunquam riman, quomodo
vel qualiter fluvius isle Gehon,qui de paradiso cum

B tribus aliis legitur emanare, ortum suum videatur
iterum recuperare, cum ab orientali parte habeat
mare Rubrum,et ab occasu, in quo incidit, mare
nostrum. Habet enim inter se et oricnlem mare

Rubrum, in quo oriente intelligimus essc paradi-
sum. Quomodoverocirca mare illud Rubrum resu-
mit ortum suum, et quomodotransit illud mare, vel
non transit, vehemenleradmiror.

CAPUT LVII.

De Euphrate.
DeEuphrate simililer addicimus,quod in Armc-

nia orliim suiim habcat, et postea per Mesopota-
miam transeat, 24 roilliariis, ut opinor, ab urbe
Edessa. Quaeratqui vult, discat qui valet. Nam hoc
disccre a quampluribus perssepe inquirendo slu-

*-*dui, sed qui hoc mihi insinuaret nequaquam invc-

nirepotui. CommittoautemMUienucleare, qui su-

per ccelosetiam aqtiasmirifice inesse slatuil; qui-

que eas in montibuset collibus et convallibusoriri

facit, ct pcr occultos meatus cursibus vividis vias

multifidaseis praebuit, et in roare denique mirabi-

liter inducit et reducit. Exitu siquidemanni appro-

pinquante, molestiacorporis ingruente, quia re*i

mori tunc lirouit, diraisit uxorem suam superius

memoratam,Siculorurascilicet comitissam,nomine

Adelaidem.quiainjusle duxerat e»m,eo quodadhuc

viveretsua, quam apud urbem Edessara ante rectc

duxerat,
CAPVJTLVHI.

Demaxima peslilentia locustarum.

Anno 1117 ab lncarnatione Domini, regina me-

morata e portu Piolemaida egressa , die qua ritu

ecclesiastico litania major decantata est, seplcm
cum navibusin comilatu suo Siciliamtransfretavit.

DeindeMaiomenseadvolaveruntin terrara Hieroso-

lvmitanam locustarum inlinita mullitudo, amplius

soilto devorantestanj vineas quam segetes,nec non

arbores omnigenas,quas viderilis ]accuratead mo-

rem exercitus hominum per vias tanquam consilio

providoprolocutasordine progredi. El facta expe-

ditionc sua diurna, alise pediles, aliaevero volan-

les, hospitiumsibi communitereligebant.Consum-

plis itaquUherbis viridioribus,et arborum corrosis

corticibus, tam bruci quam locusteecatcrvatimab-
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ionmt. O improbiias hominumpervcrse incessanler

inalignantium! Tot et tantis nos Conditor noster in-

crepatiombus tangit, et praemunit; signis territat,
minis concitat, documenlisedocet,flagelliscoercet;
et semperininiquitatibusnostrispersislentes, roo-
nita ejus contemptui habemus,et praeceptisejus su-

perbe conlraimusI Quid mirum, si Sarraceni, vel

iniqui domini, auferunt nobis terras nostras, cum
nos m proximorumnostrorum agros manus exte.n-
dimus rapaces, quos quidein aut aralri sulcatione

fraudulenter excurtamus, aut circurnventionibus

cupidis subripiendoprivamus, et nostros malitiosc

ex his augmentamus? Quidmirum, si Deopermit-

tente, sata nostra vel mures in terra jam ex.^nin»-
ne radicala dissipent, vel post in spicis jam ariulta

locusteedevorent,aut etiam in granariis verwibus

quibu slibet, aut nidore calcinolaedantur,cumdeci-
cias Deodebitas vel fraudulenler reddimus,vel om-
nino sacrilege retinemus?

CAPUTLIX.

De signo lunw.

Sequenti quidem meuse, qui Junius crat, appa-
ruit nobisin ccelura suspicientibus luna post galli
cantum, prius tota rubea, novissime vero,mutato
rubore. nigredine adeo fuscata esl ut vimsui lumi-
nis per duas fere horas perderet. Contigit aulem
b(-cdiequaeam terliam decimamhabebamus.Quod
ii quarta decima die esset illo, eclipsim nimirum
ejusesse intelligeremus.Quodergopro signo idacce-

pimus, ex hocquidam conjectabantrubore in proe--

lio fore fundendumsanguinera; alii vero nigredine
signiflcabant venturara famem. Nos vero disposi-
tioni et providentieeDeihoc coramisimus, qui in
sole et luna discipulissuis prsedixi!signa fore ven-
tura (Luc.xxi, 25). Quietiam, quando vult, terram
facit tremere(Psal. cm, 52), ct postea quiescere;
quod subsequenter accidit in eodem mense noctis
intenipegtaesilentio, vi Kal.Julii.

CAPUT LX.
Decastro prope Tyrumwdificalo.

Tunc sedificavitrex quoddamcastrum prope IV-
rum urbera, inlra quintum ab urbe milliarium,
quod vocavitScandalion, et CampumLeonis inter-
pretalnm, ct resarcivit diruta ejus , et posuit in eo
cutodes ad coercendum urbem praedictaro. I

CAPUTLXI.
De signo mirabili in soleapparente.

Eodemanno,menseDecembri, nocte quinta post
eclipsimlunee,quaeacciderat curo tertiam decimam
pronuntiabamus,vidimus omnes ceelumnocte in-
coeptain septentrionaliparte vel ignei vel sanguinei
coloris fulgorerespersum. Quodsignum signis mi-
rificis plenum suspicientes, vehementer admirali

'

«umus. Nam per mediuraruborera illum, qui pri-
mituspaulalimexcrescereccepit,videbamus radios
alburni coloris quamplures ab imo sursum mirum
in modumextolli,nunc ante, nunc retro , nunc in
medio. ln parte autem inferiori coelumparebat al-

bura, ac si aurora esset diei, quocprope cliemcla-

• A rescere so!ct,cunijam sol oriri debct.In fronte ctiam

signi hujus.in eavidcMcctparte, videbamusalborem

, quasi deberel lunu oriri. Unde terra undique,'et cav
lera locacirca nosexistentia, clare candcbant. Quod
si in matutino sic cveniret, diceremtis omnes, quia
dies clara est. Conjiciebamusergo indevel sangui-

1 nemmultum in bello fundondum,aul aliud aliquid
i non minusprocsagiiminacis fore futurum; sedquod

incertum habebamus, Domino Deo disponeinlum
: humillimecommittebamus. Quodetiani portetuuni
i ad defunctionempersonariim, qua; anno ipso obie-
i runt, signilicaiitcs aliquanti sortiti sunt. Snbse-

quenter enim niortui sunt, Paschalis papa inensc
Januario, Balduinus rex Hierosolymoruni incnsc

i Aprili, nec non uxor ejus in Sicilia , qiiam dcrc-
i liquerat. Hierosolymis ciiam patriaicha Arnulfiis,

imperator quoque CoiislantinopolilanusAlexis.ot
alii quamplures proceres in roundo.

CAPUTLXH.
Demorte regisBalduini primi.

Anno a partu Virginis 1118, cum in cxilu Marlii
mensis urbem, quam Pbaramiamnominant, Baldui-
nus rex aggressus, hostililer vaslando diripuisset,

i diequadam, cum dearabularetfluvium,quemGraeci
dicunt Nilum, Hebroeiautem Geon, oppidomemo-
ralo proximum,ctim aliquantisde suis laetusadiis-

set, et de piscihus illic invenlis equestrcs lanceis
suis cautc cepissent, et ad hospitia sua ad urbem

proefatamdetulissent, et cx eis comediss<*nt,sensit

r rex intrinsecus se angore plagre suse vcteris gra-
vissimerenovatodebilitari. Quo suis confestim in-

limato, pro infirmitate illius audita cunctiproinde
i compalientescontristati et conturbali sunt. Rcditu

autem slatuto, cum non posset rex equitare, tle
papilionum perticis lecticam ci apparaverunf, in
qua eum collocaverunt.Et praeconeSignumcornu
danle, remeare Iliciusalom edictum est. Cumque
usquevillam, quoedicitur Laris, pervenisscnt, in-
firmitale ingruente, et illum penitus consumente,
dcfungitur.Et locatis ejus intcstinis ct salitis, atque
in loculo conditis, Ilierosolymam propcraverunt.
Die siquidcm,quo palmarumrami ex more dcferri
solent,ordinatione Dei, et eventu inopinabili, ad
processionem,quaede monte Olivetiin vallemJo-

D saphat tunc descendebat, caterva lugubris, et do-
lendi funeris latrix advenit. Quo viso, et sicuterat

cognito, pro cantu luctum, pro loetiliagemitum,
cuncti qui aderant dederunt. Plorant Franci, tii-

gentSyri, et qui hoc videbant Sarraceni. Quiseniin
se continere posset, qui non ibi pie fleret?Igitur
tunc ad urbem redeuntes, tam clerus quam popa-
lus, fecerunt quod dolori convenit et consueludir.i.

' Et sepelieruntcumin Golgothajuxta Godefridumdu-

cera, germanumsuum.

Curo rex iste ruit, Francorum gens pia flevit;
Hujus erat scuturo, robur et auxilium.

Namfuit arma suis, timor hostibus, hostis et illis :
Duxvalidus patr-ioe,consimilisJosue

Achon, Caesaream,Berithum, necneSidonem,
Abstulitinfandishoslibus indigenis.
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Ptist lcrras Arabum,vciqnaofanguntmareP.ubrum,
Addiditiniperio,subdidit obsequio.

El Tripolim cepil, sedet Arsuth 11011minusursit,
Pliiraqut proeiereafccithonore rata.

Obtiuuilreguuni rex oclodeceroqueper annos,

A Mensibusatquc tiibus insupcrappositis.
SexdeciosPhoebusVervecisviserat aslruni,

Cum Balduinusrcx obit eximius.
Oclieset deciesfaciens menses.duodenos,
Rcgishabesannos palriam quibusopiime rcxit.

INGIPIT LIBER TERTIUS

DE GESTISBALDUINISECUNDI.

CAPUTPRIMUM.

Quod die PaschmBalduinus II sit in regemconse-
cralus.

Igilurdefunctorege Ralduino,inito slatimHiero-

solymitaniconsilio,ne, rege carentes, sestimarcntur

debiliores,creaverunt sibi regcm Balduinumcomi-

tem videlicelEdessenum,regis defuncticognatum.
Qui, iransito Euphrale fluvio,Hierusalem forluitu

advenerat, cum prsedecessorelocuturus. Communi-

ter electus, die Paschaeest consecratus.
CAPUTII.

DecxercituBabylonicocongregalo.

Ipso anno, cum tempussubscqueretur sestivum,

congregaveruntBabyloniiexercilum valde gran-
dem; millia quorum scslimabantur15 equilum, ct
20 peUitum,arbilrantcsHierosolymitanumdcstrucre
Chrislianismum. Quibus, cum usque Ascaloncm

porvenissent, rex DamascenorumTuldequinuseum

genle sua in adjuloriuin processit,Jordanemtrans-

gressus. PraHerea tunc classis non modica per
mare i!!ucusque nocitura nihilouiinusvenit. Exin
lain bellicsequam inercibus onusteenavesTyruni
adierunl. Quiautem per terramvenerunt,anteAsca-
lonenibcllumexspeclantes remanserunt. Tunc rex
Baldulnus cum Aniiochenisct Tripolitanis, quos
ad hoc certamen vcniie per lcgatos mandaverat,
adversus hoslilem excrcilumbellaturus properavit,
et AzoloquondamcivitalePhilisthaeatransita, ten-
loria de sagmariis deponi, et deligi disposuithaud

longea Babyloniis,ita ut exercitusuterquequotidie
allerutro aspeclu cerni posset. Sed quia alii alios
valdc aggrcdi formidabant, et vivere quam mori

malelwmt,ciimper tres fere mensesdifferri tali ar-

gunicntoutrinque calluissenl,ta*dioaffectiSarrace-
ni bellare recusarunt, el Antiocheniad sua reraea-

veruni, treceiUis militibusde suis regi commissis,
qui si opus esset*#egemad puguam roborareiil, si

Lgypliilitemiterare pertcntarent.
CAPUTIII.

De prxlio ct occhioneAnliochenorumcum Jurcis
pugnaiilium.

Anno1119ab IncarnationeDomini,Gelasiuspapa
successor Paschalis obiit IVKalend.Februarii, et

scpultuscst in Cluniaco.Post quem substiiulusest
Calixtus, qui Vienneeurbis archiepiscopusextile-
rat. Prolixitatem historiacfastidiemus, si cuiicla
cnarrare veliinus, qme lioc.anno in Antiochciia

rogionc miserabilitercvcnerunt.QuomodoRogerus

Antiochiecprinceps cum proceribus"suisct gcnte
sua contra Turcos pugnaturus exicrit, ot propo
Arthasiumoppidura interemptus ceciderit, ubi i.e

B Aiiliochenisseptem millia sunt occisi, de Turoit
veronec cliam viginti. Necmirandum si pormisoril
eos Deus confundi, cum in divitiis mullimodis
maxime abundantes,nec Dcum timebant, nec bo-
minem in peccandoreverebantur. Namjuxfa uxo-
rem suam ipse princeps cum pluribus aliisadulio-
rium irapudenter committebat. Dominum suiim

Boamundi filium in Apuliacum malre sua moran-
lemexliioredabat,et mulla alia lam ipse quampro-
ceres sui vivendo superbe et luxuriose agebant.
Quibuscompctil vcrsus iste Davidicusdici: Vrodin

quasiex adipeiniquitas eorum(Psat. LXXII,7). V.x

cniiu inlcr deliciasaflluentesmodusservabatur.

CAPUTIV.

QuodrexBalduinus,sumplacrv.ceDominica,ad auxi-
Q liaiidumproperavit.

Post hanc Aiitiochenoiumoccisionemsecula cst
sccundasatisvicloria, quoe,propitiante Deo,Hiero-

solyiuilauopopulomirificesuccessit.Namcumpra1.-
dictus Rogerus regi HierosolYinitanoper nuiitios

notificasset,utsibi adsuecurrendumfcslinarel,quia
Turci cumgentemulta eura impetebanl,relicto rex

negotio,ad quod cumsttis non longea Jordane Da-

irtascenosexpuguaturus iverat, ducto secuni pa-
triarcha cum cruceDominica, cum de campis sta-

tiontimsuarum eosejecissctviolenter,conlinuoAn-

tiochenisauxiliaturusrccurrit, ducenssecuraCaesa-

ricnscmepiscopum,qui crucemDominicamin bello

posteacontra hostcsoptimeportavit. Comitemvero

Tripolitanunirex illuc secum duxit, fueruntquesi-
D mul inilites ducenti quinquaginta. Et cumAntio-

chiampervenissent,misit rex ad Edessenoslegalio-
nem, prsecipienscis, ut ad bcllum, quod contra

i Turcos facere satagcbant, cito ilinere festinarent.

Quibuscum regeet Anliochenis,quide primobello

fugerant,vel mortem aliquo eventu evaserant,ag-
; gregatis, commissum cst praeliumpropeoppidtim,

quod Sardanium vocant, ab Antiochia 24 millibus
i distans. Fueruntque militesnostri sepltngenti,Tur-
; ci vero20 millia.Gazivocabaturmajor eorum. Non
i puto silendumquodTurcusquidam'advertensunum

demilitibusnostris linguamnoscerePersicam, allo
i cutus est eum, diccns: « Tibi dico, France, cur

nos dcspicitis?cur in vanuni laboratis? Contra.nos
i equidomnullo niodovalebilis;pauci enimeslis, nos

905 FULCIIERIICARNOT.IIIST. HIEROSOL.— LIB. III. 90fl

multi. Imo Deus vcster vos dereliquit, videns vos

nec legemveslram, ut solebalis, tenere, nec fidem

nec veritateminvicemservare. Hoc scimus,hoc di-

-dicimus, hoc advertimus. Cras procul dubio vos

vincemus et superabimus. > 0 quantum dedccus

Chrislianis,cum periididefidenos reprehcndebant!
Undedeberemusvehemcntererubescere, et peccata

nostraplorando pcenitenlesemendare.

CAPUT V.

Dcbcllvct vicioriavirtutesanctissimwcrucisadepla,
eldeejusreceplionein Antiochiam.

Committilurergobellumdie sequenti, ut dictum

cst, gravissimum, de quo victoria diu anceps

utrinque fuit, quoad usque Omnipolcns Turcos

fugere compulit, et conlra eos Chrisfianos magni-
fice vegetavit.Quostamen impugnantesadeocater-

valim disperserunt, ut, usqueAntiochiamnon ces-

santes, non valuerint uUra collcgis suis in bello

congregari. Nihilominus aulem Turcos dispersit

Deus, cum alii in Persidcm fugitivi repatriarent,
alii vero in Halapiamurbem salvandi se gralia in-

troirent. Rex autemHierosolymitanuset comes Tri-

politanus cum suis, sicut socii gloriosoecrucis

exstiterant, et qui eam sicut servidominamad bcl-

lum perduxerant, circa eam semperhonorificepu-

gnantes, neceam deserentes, in campobellicofor-

titer stetcrunl. QuosomnipotensDeus per virtulem

ejtisdem sanctissimeeet pietiosissimee crucis de

manu nefandaegenlis potenler cripuit, et ad aliud

suum ncgolium quandoque futurum reservavit.

Cuniqueper duos dies campumillum rex custodis-

set, et de Turcis nullus illuc bellaturus rediisset,

sumpta cruee Dominicaperrexit Antiochiam. Et

exiit patriarcha Antiochenus obviam sanctissimae

cruci, regi quoqueet arcbipreesuli,qui eamdefere-

bant, et reddideruntomnesDeogratias, et exsolve-

runt dulcissimas Iaudes omnipoleritiDeo, qui per
virtutem gloriosissima*crucis sueevictoriaraChri-

stianis dederat,et ipsam crucem ad Christianis-

mum salve reduxerat. Pielate plorabant, laetitia

cantabant, adorantes repetitis vicibus ante crucera

venerandam se inclinabant, resurgentesquemiliti-

bus erectisgratias agebant.
Praebueratbiduo sol lumen Virginis aslro,
Cumbellutngeritur, quo Parlhi sic superantur,
Claraquetunc decimeerutilabaiit coniua lunac.

CAPUT VI.
Dereceptionesancta crucisin Hierosolymis.

Cumquein Antiochia requie non longa se re-

creassentFranci, statueruntHierosolymamcum be-

nedictacruceDomini, ut decebat, reverti. Et sum-

ptis militibusquot oportuit, rcmisit eamrex Hieru-

salem, et die quo Exallationis ejus fcstivitatem

celebrant, sicut Heracleus imperator de Perside

victoreamreportavit,cum ea urbem sanclamleetan-

tes introierunt, et cum gaudio ineffabilicuncti qui
aderant susceperunt.

CAPUT VII.

QuodrexprincipalumAntiochiwobtinuit.

Rex autem in Anliocbia remansit, quia necessi-

A las hocposcebat, qualenus mortuorum procerum
terras vivis sub raliocinio daturus locaret, et vi-
duas quas invenit illic multas maritis pio affectn

conjungcretct multa alia reslauralionc necessaria
rcformaret. Sicut enim huc usqueHierosolyraorum
rex singulariterexstiterat, ita mortuo principe An-
tiochenoRogerio,Antiochenorumrex addito allero

regno eflicilur. Moneo ergo regem, et queeso,ut
Deumex toto corde diligat, et ex tota anima, et
«mnibusviribus suis, cum gratiarumactionibus se
illi penitus ut fidelisservus subdat, ejusque se hu-
milem fateatur servum, qui lalem Dominuminve-
nit sibi amicum. Quem ergo antccessorem suum
tam sublimavit, quantum et illuin? Alios unius,
hunc autem duorum regnorum possessoremfecit,

JJquaesinefraude, sineeffusionesanguinis,sinelitium
tribulalione,seddivinaordinationepacificaacquisivif.
Ab^Egyptosiquidemusqtie Mesopotamiamtraclidit
et Deus longe lateque terram. Manum erga euna
habuit largam. Caveat ne erga«um arctam habeat,
qui abundanterdat, et non improperat. Si rcx esse

desiderat, sludeat ut rcgat recte. Cum aulcmpost

negoliapleraqueperpetratarex ab Antiochiaregres-
sus esset Hierusalem,cum uxore sua"diadematere-

gie die Nativitatis Dominicae coronalus est in
Betlilehem.

CAPUT VIII.
De remissionecxaclionum.

Anno Incarnationis Dominiceepost millesimum
e-'nlesimumvicesimo, absolvitrex BalduinusII ab

C eisnniexaclione omnes qui per portas Hierusalem
frumentum alque hordeum, sive legumina, inferre
voluerint, ut absque molestia tam Chrisliani quam
Sarraceni habeant liberam facultatem ingrediendi
et egrediendi,atquevendendi, tibi et quibuscunque
voluerint. Remisit insuper mercedem modii con-
suetudinariam.

CAPUT IX.
DeTurcis congregatis, et expeditioneregis contra

eos.
Cumautem sex hujus anni mcnses in Hierusalem

evolvissemus, venerunt nuntii ab Antiochia, di-
centerege, et nobis omnibus qui aderamus, Tur-
cos Euphratem transisse et Syriam ingressos

~ fuissead nocumentumChristianismi, sicut in pree-
terito consueverant. Unde accepto consilio, sicut
necessitasurgebat, petivit rex a patriarcha et clero
humillime victoriosam Domini crucem sibi con-

tradi, dicens ab ea se et suos ad proeliandumde-
bere muniri, quia sine gravi proeliocredit Turcos

prsetaxatosde patria, quam jam devastabanl, non

posseexpetli, et quia non confidit in virtute sua ,
nec ia gente quara liabebatmulta, cruce ipsa, Do-

mino vegetanteet propitiante, pro multis millibus

potietur. Alioquinsine ipsa nec ipse nec alii audent
ad bellumproficisci.Unde ibi ralio bipartita inler

euntes ad bellum et remanentesin Hierusatemsatis
deccnshabita est, sivedebeatpro tanla necessitate
Christianitatis Anliochiamcrux deferri, sive Hie-

P.4TROL.CLV. 29
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rosolymitana Ecclesia de tanto thesauro suo tunc ,

privari. Dicebamusque: «Heu miseri! quid facic-

mus, si permittenteDeoperdiderimusin bello cru-

cem, sicut perdiderunl Israelileeolim arcam fcede-

ris? > Quid plura referam? Necessitasmonuit, ra-

lio edocuit; fecimusquod noluimus, et quod nole-

bamus voluimus.Et cum, multis lacrymispiepro ea

profusis et canticis in laude illiusdecantatis, exlra

urbem nudis pedibusrex, patriarcha, plebsquoque
oninis eam conviassent, rex cum ea flendodisces-

sit, et populus ad urbera sanctam rediit. Mensis

erat Junius. Aiiliochiamergo abierunt, quamTu>*ci

adco jam coarctabant, ut extra muri ambitum in-

habilanles vix uno milliario procedere auderent.

Sed, audito regisadvcntu, inde statirose removen-

tcs, versus Halapiam urbem, ubi tutius esse pos-

sent, abierunt; quibus tria militum Damasceno-

rum millia tunc aggregata sunt. Cumqucrex bel-

landi causa motu audaci ad eos accessisset, et

utrinque sagittis^jactatis ptures sauciati vel inler-

fccti occidissent, et bellare tamen Turci recusas-

scnt, posttriduum litis hujus, nullocerto linecon-

cluso, et Antiochiam noslri remeaverunt, ct in

rersidcm pars Turcorum major repatriaverunt. De

c.icterocruccm sanctam rex honorilice Hierusalem

rcmisit, ct ipse in Antiochiceregione terram protc-
cturus remansit. Tertio decimoKalcndarumNovem-

brium ipsam gloriosara Dominicrucem in Hieru-

salemcum gaudiomagno suscepimus.
CAPUTX.

Deexpedilioneregis conlra Damascenos.

Annoab Incarnationc Domini1121, coiigregavit
rex gentcm suam a Sidoue usque Joppem, et in

Nonas Julii transgressus Jordanem, adiit regem

Damascenorum, qui cum Arabibus sibi fcederalis

et adunatis lerras nostras Tiberiadi proximasnullo

ei resistente vastabat. Qui cum persensissetregem
r.ostrum cum exercitu suo adversum se appropin-

quanlcm, collcclis illicotabernaculissuis, belltim

evitans refugusin sua recessit. Quemcum per duos

dies rex insecutus fuisset, nec bellare cum eo gens
illa audcret, reversus est ad castellum quoddam,

quod ad nocumentuin nostrum anno proeteritoTul-

dequinus, rex Damasci,construi fecerat, quod a

Jordane aestimamus discreparc 16 milliariis. Id

rex obsedit, niachinis coercuit, vi expugnavit, red-

ditum reccpit. Cujus custodes et protectores, 40

videlicctTurcos, sub statuta conditionevivos abire

permisit, et oppidum deinde ad solumusque pro-
stravit. Jarras nominant hoc castrum regionis in-

colee,quodjuxta civitatem quamdam mirabililer et

gloriosc situ forti antiquilus fundatum, lapidibus

niagnis et quadris illuc ereclum erat. Ubi auteni

comperit rcx non sine gravitate magna obtineri,

nec sinc difficultategente ct alimcntisut oporteret

posse muniri, jussit illud dirui, et omnesad sua

regredi. Haecolimurbs insignis fuit in Arabia, Ge-

sara nominata, monli Galaath adjuncta, in tribu

Manasseeinstituta.

k Explieit hic anr.us in cunctis fine secundus,
Pace quidemprosper, et frugibus omnibusuber.

CAPUTXI.
Dealia expeditioneregisconlra Tripolilaniicomitem;

dehinciterum contra Turcos.

AnnoDominicaeIncarnalionis 1122, pracliciturin
HierusalemEcclesiaeTyrieearchiepiscopus,Odono-

mine, primus de genteLatina.Deindeabiit rex Pto-
lemaidam. Undegenle sua congregatavidelicetct

equite, movensexercitumsuum, et Dominicamcru-
cem secum deferens,profectus est Tripolim,inju-
riam ulturus et contemptum, quem regionis illius
comes Pontius nomine incutiebat, recusansei ob-

sequi, uti Bertrannus pater ejus feeerat. Sed Deo

volente, et optimatumpreesentiumutrinque lauda-
B Uone, amici facti sunt ad invicem, comite rationi

assentiente.Quibussiquidempacificatis,astilit illico

archiepiscopusquidam ab Antiohenisilluc missus,

regem cohortans, ut Antiochiamquantociusprope-
raret, contra Turcos opemlaturus. Jam enim ter-

ram illam devastabant, nullo principeeis resistente.

Qtto audito, rex continuo properavit, habenssecura
trecentosmilites lectissimoset 400 clientesadventi-
lios probissimos. Ceeteriverovelad Hierusalem,ve!
ad sua remeaverunt. Cum aulem pervenisset rcx
ubi Turcos audierat esse congregatos,circa scilicet
castrum quoddam, quod Sardariaiumvocatur, quod

jam obsidione cohibebant, removerunt se inde vo-
lenlcsregemexspectare. Quocomperto, secessitrex

Anliochiam.Turci vero ad incp t um denuo recur-

runt. Cumque rex hoc auditu perc oit, versus eos

promple equitavit. Sed quia gens illa Parthica in

procinctu vel apparatu bellicomoraliter nunquam
hi eodem statu pcrmanentes (nune enim visum,
nunc <iors«a absjs4entibusopinione celerius ver-

tunl, et proetcr spem sinrniaJc*-(ii^umt, ei reews-i

repentinoimpetunt),non sc ad bellandumcito apta-
verunt, sed congressumpenitusvitaverunt,et taliter
ceu vicli abscesserunt. Benedictumergo sit san-
sanctissimeeet Dominicaecrucis vexillum, et ubique
omnibus orthodoxispraesenssubsidium,sub cujus
proteclioneetconsolationefidelesmuniti, sinedetri-
mento aliquoChrislianos nostros ad sua concessit

regredi! Uli equidem10 milliaeestimali sunt mili-

D tum, nostri vero 1200, absqueglobopeditum. Et
cuin usque Tripolim una cum cruce Dominicare-

meassetrex, orto negotio, cum aliquantis reversus
est Antiochiam.Et sic Dominicacrux in Hierusalem

delata, cum gaudio roagiioin loco suo xvn Kal.

Octobrishonorificeest reposita.

Tempuserat quo Libra pares exterminat horas,
Tam numero parili quam spatio simili.

CAPUTXII.
DecomileEdessenoc.aplo.

Interea captus est Goscelinus comcsEdessenus,

Galerannusquecum co cognatus ejus, interemptis

quidcmde sttisnon minusquam centum. Quosqui-
dem Balac admiraldus quidam tam astutia quam
insidiismolilus inlercepit.
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Finit et hic annus quam qui praecessitopimus
Friigibusomnigenisquaecunquemetuntur in arvis.
Triticeusmodiuspro nummovenditur unus,
Seu quadragintaqui vult pensare numisma.
Tunc nequeParthia nec Babyloniabella movebat.

CAPUTXIII.
De pace inter papamet imperatorem.

Annoab ortu Domini1125, indiclionei, rex Ale-
manniaeHenricus cumDapaCalixtopacificatur.Deo

gratias, quia regnum et sacerdotium in dilectione
coiifcedcrantur.

CAPUTXIV.

De VeneticisHierusalemproperaredisponentibus.
Eodemanno Veneticfcum navigiomagnoin Sy-

riam navigare commotisunt, ut Hierusalemet re-

gionemei adjacentemChristianismi utititati et ex-

altationi, opitulante Deo, amplificarent. Qui anno

prsecedentide terra sua egressi, in insula, quse
Curphonuncupatur, tempus exspectantes opportu-
vium navigandi hiemaverunt. Classis quippe eo-
rum 120 navium fuit, exceptis carinis vel carabis,
quaruro aliaequidemrostratae, aliae oneratae, aliee
vero triremes fuerunt. Triformi quidem fabrica

compactaesunt. In quibus materies lignorum ma-

gnse proceritatis imposita non defuit: unde com-

positis ab artificibussapienter machinis, muros ur-
bium sublimesasceudereet comprehendereposset.

CAPUTXV.

Quolemporeiter arripuerunt.
Igitur postquamvernotempore patescunt visera-

tibus, quod Deodiu devoverantexplere non torpue-1
runt. Et viaticonavali abundesibi praeparato,cum

tuguria, in quibushiemeconquiverant,communiler

succendissent,concrepantibustubis quamplurimis,
carbasa, Deiinvocatoauxilio,gaudenterdisplicantur
et elevantur.Navesautem, qusecoloribusvariis pi-
cturataeerant, splendore nimio prospectantessatis

delcctabant, quibus ter quina hominumarmatorum
millia tam de Veneticisquam peregrinis sibi adjun-
ctis inerant. Porro equos secum 500conveniebant.

ItaqueBorea tunc leniter aspirante, pontumdeceu-
tissime sulcantes, cursum suum versus Mothonem

dirigunt Rodum. Et quia necesseerat ut simul nec

sparsim incederent, flabris etiam interdum alter-

nantibus, ne si provideiter suum modificarent,alii
ab aliis cito discreparenl,proptereadiebus brevibus1

die non nocle velificantes,portibus frequenter in-

ventisnecessario quotidie applicabant,ne regenlis
aquee penuriam patientes, tam ipsi quam eorum

cqui sili gravarentur.

CAPUTXVI.

Quod rexBalduinussit captus,etEustachiusquidam
proeoconstitutus.

Eodem temporecoutigit Balduinura regem Hie-

rosolyroorumcapi. Balacenim, qui antea Gosceli-
num Galerannumqueceperat, hunc etiam non in
hoc bene providum,sed imparatum comprehendit;
quo nihilpaganisjucundius, nihilChristianishorri-

bilius. Postquamrumor iste usque ad nos in Hie-
rusalemdiffususest, venerunt omnesin concionem

A in urbem Ptolemaidam,consiliumcapturi quid fa-
cto opus esset. Et elegerunt et constituerunt terr*-*

forecustodemetprseceptoremEustacbiumquemdam,
homiuemprobum et moribus honestum, qui tunc
Ceesareampossidebat et Sidonem. Hoc siquidem
patriarcha Hierosolymitanusuna cum optimatibus
terrse illius dictavit et teneri dccrevit: quotenusde

rege capto rei exitum cerlum audirent. Ita Maio
mense mediante, cumjam audivissemusBabylonios
Ascalonemusque pervenisse,bipartitoexercitu,ter-
restri videlicet itinere alque marino, praeparatali-
burna stalim agillima, statuerunt legationem ad
Veneticorum classem mittendam,exhortando pre-
cantes ut negotium incceplum acceterato navigio
nobis adjuturi succurrerent.

B
CAPUTXVII

Quod ilerum Joppilwa Babyloniissunl obsessi, et
valde afflicti.

Babyloniiautem navigio suo Joppemirruentes, et
de navibus pompatice cum ingenti sonitu aercarum
tubarum exsilientes, urbem obsidione circumdede-
runt. Et machinamenlissuis et instrumentis, quae
in navibus majonbus attulerant, continuo erectis,'
urbem undiqueassilierunt, et pro valitudinenescia

lapides torquendocohibebant.Erant enim tormenta'

vehementiora., quibus ultra jactum sagittse saxa

torquebant. Pediies nempeArabes, vel iEthiopes,
quos secum adduxerunt,cum militum manu assul-:
tum grandem civibusdabant. Alii tela, alii lapides

r vel sagittas utrobique jaciebant. lnterim autem ex-'
ternos crebris ictibus seepissimetrucidabant; pro
seenim viriliter pugnabant.jEthiopesquidemanci-
lia tenentes in manibus, se inde tegebantet prote--
gebant. Mulieres vero civibus valde laborantibus

gratuito semperpraestofuerunl adjumento.AliaeIa-

pides subministrabant, aliaeveroaquam potui pree-
bebanl. Cumquemurum Sarraceni per quinquedies

jam aliquantulumlaesissent,et minas desuper dila-

pidando plures diruissent, audito adventu nostro-,
rum qui eis approximabant, significante buccUim
certamendimiserunt, et machinamentasua frustra-
tim in naves reportaverunt. Quodsi diulius ibi mo-'
rari auderent,procul dubio civitatemcomprehende-
rent. Pauci autemerant,qui tuebanluream. Jarajam-

D que locatimmurum circumfoderant,ut spe velocius
eum penetrarent. Classisquippe eorum 80 navium
fuit.

CAPUTXVIII.
De bello et victoria Cluistianorumauxilio sanctce

crucis.

Cumigitur damnum imminere gens nostra per

rumigerosdidicisset, in unum corpus undique con-

gregati, ante castelluroquoddam, quod Chacho m-

colaeregionis nominanl, de Tiberiade videlicet et

Ptolemaida,Csesareaquoque et Hierosolyma,cum

cruce Dominica ad illum conventum jam delata,
contra hostesdimicaturiusqueRamathaurbero,qu*e
est juxta Duspolim,properaverunt.Nos autem, qui
Hierusalemreraansimus,pro fratribusnostris in tri-
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•mlatione sic posilis orarc, et clecmosynasegcnis

impcrtire, per universas civitaiis sanclec ccclcsias

pioccssionespie facere, tam Lalini quam Grteci at-

que Syri, interim nudipedes non cessavimus.Pro-

ccrcs autemnostri manesummode Ramathaconsur-

gonlos,cum genlcmnoslrampcrcohortcsprocederc,
ut dcccbat, ordinassent, benediclioneet absolutionc

a patriarcha populodata, beltum committiturapud
Azotum urbem qtiondam quinlam Philisthinorum,

nunc aulem Ibcniumdictam. Quse in viculumpar-
vulumredacta est. Porro pugna ista non longahora

protrahilur. Nam cum perspicerenlnoslros probis-
sime armatos eos impetere, continuo milit2s ilii

tanquamaliquo onerc fascinati in fugammoti sunt,
ct fuga pro consiliousi sunt. Peditcsverodetrun-

cali stuit. Tentoria eorum cuncla cum rebc.smulli-

formibus in camporemanseruut. Trianempe vcxilla

pretiosissima,quaeSlandarz nomiiiamus,ab cis cx-

cusserunt. Utensiliaetiam multiformia, culcitras et

pulvinaria. Carram quoque mullam cum sarcinis

secumnoslri reduxerunt.Camelosvidelicet400, asi-

nos quingentos. Scdecim millia ex eis preeliatum
vcncrunt, quorum scx millia interfecti sunt. Deno-

stris autcm pauci. Genscquidem nostra octo millia

icslimatisunt, sed audacesprobissimi,et adpugnan-
dum valde animati, cl amore Dei freti, et confidcn-

tia ejus penilus corroborali.

SubGominisPhcebojam tuncbis sexicsorto,
Gens ruil infaudaDominiviitule subacta;
Corpora nunc quorum per campos Allophylo-

[rum
Fiunt esca lupis, fiuntquoquepastus hienis.

CAPUTXIX.

De receplionesanctwcrucis.

Belloautemper Dei potcntiamsic superato, et ad

gloriain ipsius et cxaltationem Christianismi, ut

dictumest, facto, cum Dominicacruce remeavit in

Hierusalempatriarcha. Qua extra portam Davidi-

cam cum gloriosa processionesuscepta, et usque
ad basilicamDominici sepulcri honorificededucta,
TeDeuinlaudamuscantantes,Omnipotentidebene-

ficiissuis universilaudes reddidimus.

CAPUTXX.

DeadventuVenetorum,et navali prmlioeorumcon-
tra Sarracenos.

Post triduumautem prosperosuccessu ila potiti,
socundirumores subsecutisuiit. DeVenetorumenim

classe in Paloestinaper plerosqueportus applicala
cum audivimus, jucundali sumus. IIoc equidcm
diu fama promiseiat. Cumque dux Veneticorum,

qui navigiohuic principabatur, Ptolemaideeappli-
cuisset, inlimatumest ei stalim, prout gcstum fue-
rat apud Joppem, terra scilieet et mari, et quomo-
do Babylonii,prout valuerant, negotio suo exple-
to jam illincabierant. Quodsi celerato cursu vellet

eos prosequi, Deojuvante, procul dubioeos asse-

qtti posset. Qui, consilio navitarumstatiniadhibito,
bifaria navigalioneadhibita, unam navigii sui.par-
lem, in qua ipse dux erat, versus Joppem emisit.

AAltcramvero partein in allius pelagusprudcntissi-
me misit, ul ignaris Sarraccnis peregriniesseHie
rusalem adeunlesa parte Cypri pularentur. Et cum
Sarraceni 18naves de classe Venetica pcrspicerent
ad se appropiare, tanquam de cmolumentojam
acqtiisito cceperunt cxsultarc, et conlra Vencticos

aplaverunt se navigare et ad pugnam cosaudacter

suseiperc.Noslri autcm tanquam ad ccrtamen bel-
licum verecunderisimulanles, et astute aliam na-

vigii parlem potiorcm et postremam, in qua prae-
-Hclusdux crat, paulatim exspcctaiilcs, nec fugere
disposucrunt,ncc pugnare cum eis prresumpscrunt,
quotenus jamdiclum navigiumpostremum tam ve-
lis quam remis cxsurgercSarraceni cernerent. Igi-
turVeneticis crcvit spiritus, ct indicibiliter in cos

B irruerunt, et undiqucita eos accinxerunt ut locum

fugaeuspiam reperire non possent. Tunc mirum in
modum Sarracenis coercitis, neqiic naves neque
naiiloe aliquorsum cvadcre potuerunt, sed naves
eorum Venetici ingressi, dctruncavcrunt omnes.
Fidc caret quod ultra humanum auditum in navi-
bus basesoccideiUiumsanguinc fluidolingerentur.
Itaque naves multis onustoeopibuscapiunlur. Cor-

poribusquidem extra naves tunc jaclatis, usqtte ad

qualuor millia passuum salum rubescere circum-

quaque viderelis. Deinde cum ullra Ascalonemex-

ploraluri aliquidproficui navigarent, obvias sibi

repererunt 10 naves aliasdiversisalimentisconfer-

tas, quibus incrant ligna procerilate magna, et di-

recta, ad componendas machinas spectabilia. lllas
" quoque cum munimentisplurimis, etiamque auro

et argento, nuraismatibusque multis; pipcr quoque
et ciminum,et divcrsas spccies odoramentorumdi-

ripiunt. Navesquoque aliquantas ad terram fugiti-
vas in littore ipso combiisseruntigni, sed et plures

integras Ptolemaidamadduxerunt. Laetificavitita-

que Dominusclientes suos , et donativis plurimis
mullipliciterlocuplelavit.

CAPUTXXI.

Quodpoputus Hierosolymitanusadeo non sil dcspe
clus, quamvisrex ejus essetcaplivus.

0 quam bonum ct gloriosumhominibus semper
Deum habere in adjutorium suum! 0 quam beata

gens, cujus est DorainusDeusejus! Dicebantergo :
«Eamus, et gentemChristianamomninoconfunda-

mus, et memoriameorum de teria deleamus.Re-

gemenimmodonon habciit,membracapitecarent.>
Vcrum dicebant, quia Deumnos habere non credo
banl. Balduinumperdidcramus, sedregemomnium
Deum assumpsimus. I-llum in nccessitate nostra

invocavimus,et per illum mirabiliter triumphavi-
mus. Forsilari non erat rcx, qucin forte fortuilu

perdideramus. Sed hic, qui nupcr vicit, non solum
est rex in Hierusalem, sed et in omni tcrra. Vere
fateri nosoportuit quod rcgemin praeliohabuimus,
cum in negotiisnostris preeomnibus illum antiei-

paverimus.Hic enimprsestoest semper,et praesens
omnibusqui invocanlillum in veritate(Psat. CX-LI.V,
18). Vidcrat enim nos iu humilitatc nostra va'de
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alflictos,el respicicns'pic humilitatemnostram, li-
beravit nos. Hicpro nobis pugnavit, hic ad nihilum

Inimicos nostros reduxit. Ilic semper vincere con-

sucvit, qui nuiiquanivincitur. Superat, nec supe-
ratur. Nonfallit, ncc fallitur. Rcx equidem est, re-
cte euim cgit. Quomodoergo rcx erit, qui semper
vitiis vincilur? Nunquid promerctur dici rex qui
semperhabeaturexlex? Quia legem Deinec tenet,
nec tuetur. Et quia non timet Dcum, timebit qui-
dem homineraiiiimicumsuum.Adulterest, vel per-

junis, sive sacrilegus; hic lalis nomen regis per-
dit, mendax et fraudulenlus. Quis confidit in eo?

iEquus est impiis. Quoniodo exaudiet illum Deus?
Si ecclesiarumdissipalor,si pauperum oppressor,
tunc non rcgit, sed confuudit. AdhoereamusRcgi
superno, et spem nostram ponamus in eo, et non
confundemurin oetcrnum.

CAPUTXXII.
De morle Eustachii,et successioncWillclini

Tomporcisto talitcr eegrodccessil Eustachius, in
cuslodemlerrae nostroeelectus, xvn Kal. Julii. Cui
succedereGuillelmumde Buris slatuerunt, qui Ti-
beriademlunc possidebat.

CAPUTXXIII.

Quatiler rex Balduinusde vinculisexiit
Mense Augusto deinde mediante, supenia cle-

nientia providente,rex Balduinusexivit de carcere,
et de vinculis Balac, quibus vinclus tencbatur in

oppidoquodamsitu fortissimo,et celsitudinenimis

arduo, et diflicilicomprehendendo.Cum quo simul
inclusierant Goscelinus,comesEdessenus,cuni aM-

quantis aliis captis. Hujus rei narratio salis cst

longa, sed dono ccelcstiproedita el miraculis bcne
ornata. Naro cum in castro illo nullo freti adju-
iuento jam diu angerenturoccultati, consilioct in-

genio multiinodo apud se tractare cocperunt, si

aliquatenus indc posscnt egredi. Undeper fidcles
iiiteinuntios ubicunqueamicos habebant auxilium

petcre non ccssavcrunt, ct cum Armcniis circa cos
' conversanlibusomnimode machinare studuerunt,

ut si quandoab cxtornisariiicissuis auxilium adi-

pisci possent, illi adjulorcs csse veri non desiste-
reiit. Ei cum post aliqua dona et promissa plurima
hocfidci nexuutrinque oonUrmatumossct, deEdes-
sena urbe sagacissinicqtiinquaginia fermo clientes
illuc ob id missi stint, ct quasi pauperrimi mcrces

ferentesalque vendenlcsusque ad portas intcrioris

castri, occasionequadamoblata, scpaulalim intro-
miscrunt. Quod cum portarioruni magister juxla
poilam cumquodamfidclinostro improvidus scac-
cis luderet, clientesnostri astutissinieattenlius ap-
propiaverunt, querimoniar.iinjurise sibi faela*ad
eum facturi. Et dcposita omni ignaviael pavore, e

vaginisextraclis cullellisiUunisic quantociusneca-

verunt. Et arripientes lauccas illic inveiuas, ferirc
et occidercviriliter non pigruerunt. Clamoringens
illicoalloUitur,ct intus ct foris omnes perturban-
tur. Sed quiad lumultum hunc fcstini acciirrorunt,
fcbtiiianliusmox poreiiip.isunt. Fueruiit equidom

A centum fere Turcorum. Et confestimclauside car-
cere rex et alii lunc ejiciuntur. Adhuc erant ali-

quanli compediti,quando jam per scalasmuri fasti-

gium inscendebant.Et elevato in arcis apice Chri-

stianorum vexillo, rei vcritas patefacta est. In ea-

demvero arce uxorerat Balac, caeterisquas habe-

bat sibi charior. Castro aulem a Turcis moxundi-

que cincto, ingressus ct egrcssus internis et cxler-

nis est prohibilus. Porlaeetiam claiiduiiturvectibus

obdilis.
CAPUTXXIV.

Qualiler eliam comesEdessenusevasitde carcere.
Hocautem non puto silendumquod Bdac quod-

dam infortunium per visionemcst revelatum. Vidit

enim (quod ipsc postearctulil) a Goscelinosibiocu-

U los erui. Quo indilate sacerdolibusmanifestato, in-
. terpretationem somniis ab eis sciscitatur : « Vere,

aiiwit,hoc tibi conlingcl,aut tale aliquid huicaequi-

pollens, si in manus cjus incideris. > Hoc autem

audito, citissimolegalioneni niisit ut occideretur,
ne posset ab eo occidi, sicut jam illi prsesagiebant.
Sed antequam ad eum pervenissent lictores, Deo

gratias, jam de caplione tali modo evaserat. Rex

crgo ct sui oiniiessapienti el communiconsiliousi,
ul salvari quolibetmodopossent,cum tempus con-

siderarent ad hoc magis aptum, posuit dominus

Goscelinusinpericulo mortis animam suam, Con-

ditori universorum se commendanscum tribus fa-
mulis suis, tampavidusquamaudax, extra castrum

per medios hostes, radiante luna, se eripuit. Qui

Q eontinuounum ex eis regi remisit reportantCman-
nulum suum, ut laliler significaret se ab hoslibus
obsessoribusextorsisse; sic enim fieri invicemde-
creveraiit. Postea fugitandoet latitando, plus nocte

quam die pergons, disruptis calceis fere nudipes,
usque ad fluvium Euphratem pervenit. Et quo-
niam navis abfuit, qsiod pavor oplabat facere
non distulit. Quid igilur? Duo utrcs, quos secura

dclulerat, vento inflavit: super eos se collocavit,
el sic in flumensc impegit.Quem collcgeesui igna-
rum nandicommodej'uvanlessustciilarcstuduerunt,

. et ad littus,[Dominoduccnte, sanum deduxerunl. Et

cum inde itinere insolito valde faligalus esset, fa-

melicusqueet sitibundus anxius anhelaret,nec erat
ci qui manumpie porrigeret, sub nucc quadain illic

0 inventa sopore tactus, nicmbra labore fessa ilincri

altribuit, pbumbrans se vcpribus ct frucletis, ne

visus agnosceretur. Interim atilcm praccepituni ex

faintilissuis, ut exploraret et imploraret aliquem

indigeiiam,qui ei panem vel daret, vel utcunque
vcnderet. Inediaenim vexabatttrvalde.Cliensautem

ille rusticum quemdamArmeniumin campo prope

invenlum, et consulteallocutuin,adduxit ad clomi-

num suum, caricas et racemosapud se habentem.

Hocenim fames desiderabat. Is aulem cum domi-

iium Goscelinumappropiansagnosceret,prociditad

pedesejus, dicens : «ValeGosceline!>Quiaudiens

quod nolebat, terriius respondit : «Non sum il!o

quemdicis, sed Deusillum adjuvetubicunquesit. >
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Ruslicus ait : «Noli,quaeso,notitiamtuam celare;

quoniamte procut dubiobene agnosco. Sed revela

mihi quidet quomodoin his partibus tibi accidit,
nec expaveasmoneo. >Cuirursum comes: « Mi-

serere, inquit, mei, quicunque es, nec miseriam

nicam inimicismeis innotescas obsecro; sed ad

salvationislocumdeduc rae, ut unum pro mercede

numismamerearis accipere. Ego enim de captione
Balac, Deopropitiante,egressus, aufugio;de castro

scilicet, quodCartapela nuncupatur, quod in Meso-

potamiacis Euphratem est. Bene enim operaberis,
si mibi in hac necessitatesubveneris,ne ampliusin
nianus Balacincidam,et infortunatuspeream.Quod
si usque Turbezelcastrum meum te mecumvenire

placuerit, omnibus diebusvitaetuee bene tibi erit.
Dic mihi igitur quaeet quanta in his locispossessio
tua, ut majora si vis apud me tibi diligenter resti-
tuam. > Et ille : « Non quaero,inquit, a te quid-
quam, sedquo vis salvum teperducam. Olimenim,
ut reminiscor,meante fecisli comederebenignepa-
nem.Quamobrempraestosum tibi redderetalionem.

Uxorcm, Domine, habeo, unicamque parvulam
iiliam, simulqueunam asellam, duos etiam germa-
nos, duosqueboves. Committoautem me tibi, quia
vir sapientissimuses et prudens.Jamquecum mcis
omnibus tecum vado. Porcellum unum insuper
habeo. Itunc ego coquam et huc tibi afferam.Sine

frater, inquit, unumenim porcum non es assuetus
uno prandio mandere, nec expedilte aliqua suspi-
cione vicinos tuos commovere.> Tunc ille ivit, et

cum suis omnibus sicut decreveratrediit. Ascendit

ergo comes rustici asellam, qui quondam solitus
erat equitare mularoperoptimam,bajulans ante se

infantem, feminam videlicet, et non marem. Et

quam non ticuit generare, ac si genitorem licuit

gestarc. Nonut sibi ex progenichaberetcontiguam,
sed ut spcrafiliationisnescientibusmonstraret esse
ccrtam. Sed cumccepisset infans plorandoet voci-
ferando comitemassiduemolestare,nec posset eam
ullo modopacare, ncc aderat altrix quce lactaret,
aut quee fescenninismulceret, meditatusesl colle-

gium ob id ei forte noeiturum umidus deserere, et

segrcgalimtutius incedere.Sed cum hoc advertit
rustico displicere,noluit eum conturbare, sed per-
severavit in cceplolabore. Et cum pervenissetTur-

bezel, talium hospitum leeta fuit valde susccptio.
Gaudetquippeuxor, exsultat familia. Nec ambigit
nostra conscientiaquanta gloriati sint omnes leeti-

lia, et quantae lacrymaeprae gaudio funduntur ct
affluunlsuspiria. Fit etiam rustico indilatc de hu-

militatedignaremuneratio.Pro unoboumjugo con-
tinuo recepit duo. Sed quia non oportuitin his diu

morari, comes indilateivit Antiochiam,deindeHie-
rusalem. Et rcdditis ilhc debitis Deo gratiarum
actionibus,obtulit geminascompedessecuinallatas,
qnas devotein monte obtulit Calvariae,ad memo-
riam captionis,et ad gloriam suaeliberationis.Unoe

quidcmfueruiitferreas,alleree vero argenteae.Post
triduuin autein exiitde Hierusalem,Dominicamse-

A quenscrucem,quaeusqueTripolimjam delataeral.'
Iturus enimerat cumea Hierosolymilanuscxercitus

usque CartapetamcastrumBalac,ubi rex et quam-'
plures alii non in carcere, sed in castri firmitate
tenebantur.Benedictusautem sit universalisDomi-

nus, qui voluntatemsuam et potestalemita modifi-
cat ut potentemde excelso,cum vult, preecipitet,et
de pulverepauperemsublimet!ManeitaqueBaldui-
nus rex imperavit, sero autem servus servivil.Go-
scelinusquoque nihilominus. Liquet uliquein hoc
soeculonihil esse eertum, nihil stabile, nec etiam
diu gratum: ideo terrenis inhiare non est bonuui,
sed cor habere ad Deumsemperintentum,nec con-
fidarousin caducis, nec alieneraurseternis.

g Jam nunc terdecimumcomplens,prout eestimo,lu-
[strum,

Regcmnonvidi, veluthunc in carcere plectL
Significetsi quid ignoroquideui, Deushoc scit.

CAPUTXXV.
De expeditioneHierosolymitanorum,et quod rex

Balduinusdenuosit caplus.

Eunlibusergo Hierosolymitanisquorsumire fue-
rat stalutum, glomcrantur eis apud Antiochiam

Tripolitani atque Antiocbeni. Sed cum Turbezel

pervenissent,intimatur eis rcgem denuo esse ca-

ptum, et oppidumin quo clausus erat Carraro no-

minatum. IIoc autemaudito, mutatur consilium,et

jubetur illicoedici reditus. Et cupienlessibi aliquid
prodesse,cornicinesignificante,diverterunt ad ur-
bem Caliptum; et vastaveruntet dissipaveruntom-

**niaquoeintrinsecus repererunt, cum primitus intra
inceniaferocitercontra eos omnes qui exierant im-

pulissent. Sed cum per quatuor dies ibi morantes
nil ampliusfecissent, ad sua remeare statuerunt,
jam alimoniorumpenuria vexati. Goscelinus vero
comesin territorio Antiocheno tunc remansit. Et
cum usque Ptolemaidam regressi fuissent, ante-